
令和７年４月 ８日 

 

 事業主 各位 

 

岡山県立玉島商業高等学校 

校長  佐藤 伸治 

 

令和７年度 職場体験学習事業について(ご依頼) 

 

 陽春の候 ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素から本校の教育に対し格別の

ご理解とご高配をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記事業につきましては、地域の皆様のご支援により、本年度で２５年目を迎えます。

おかげさまで学校内での教育活動に加え、校外での実践的な取り組みによって、より一層体系

的なビジネス教育の推進に繋がっていると考えております。今年度も生徒の望ましい勤労観、

職業観を育むために、第２学年生徒を対象に、次の内容で実施を計画しております 

 つきましては、本事業の趣旨をご理解いただき、別紙様式によりＦＡＸまたはメールにてご

回答いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、新型コロナウイルス感染症対策として受入条件等があるようでしたら、併せて回答書

にご記入ください。 

 

１．本事業の目的 

(1) 社会貢献活動としての取り組み 

(2) 就労体験を通した自己理解 

(3) 望ましい勤労観、職業観の育成 

(4) 地域産業への関心喚起 

(5) 対人関係能力の育成 

(6) １年生で学習した商業科目の検証 

 

２．対象生徒 

本校第２学年生徒（１５６名） 

 

３．実習内容 

(1) 事務に関する業務（例） 

    文書作成、伝票の起票・整理、計算 

情報機器（パソコン、ＦＡＸ、コピー機等）の操作など 

(2)  営業・販売に関する業務（例） 

    接客、包装、商品の受け渡し 

商品管理（収納・整理・整頓）など 

(3)  製造に関する業務（例） 

作業現場見学、ガイダンス、簡単な作業の体験など 

(4)  サービスその他の業務（例） 

     調理・栄養関係 … カロリー計算、調理、接客業務など 

     保育関係 … 保育士の助手、給食配膳、管理保育、清掃など 

     看護関係 … 看護の手伝い、受付事務、シーツ交換、清掃など 

     福祉関係 … 介護、給食配膳、話し相手、清掃など 

     そ の 他 … 清掃、整理・整頓などの作業 

     ※貴事業所で実施可能な範囲で体験させてください。 



４．実習期間 

令和７年７月３０日（水）～ ７月３１日（木）（２日間） 

 

５．就業時間・配属場所 

・就業時間 

    始業～午後５時頃まで（８時間程度を上限）の計画をお願いします。 

※業務内容等に応じて適宜変更していただいても結構です。 

  ・配属場所 

    生徒の希望、適正等を考慮し配属させていただきます。 

 

６．保険について 

実習に参加する生徒全員は次の保険に加入しています。 

・日本スポーツ振興センターの共済給付制度 

・ＰＴＡ賠償責任保険 

 

７．送信先 

   岡山県立玉島商業高等学校    担当  須田 考一 宛 

    ＦＡＸ （０８６）５２２－２５２９   

        Ｍａｉｌ kouichi_suda@pref.okayama.jp 

     メールでご回答いただける場合は、「職場体験学習 回答書」を本校ホームページ 

からダウンロードし、お使いください。  https://www.tamasho.okayama-c.ed.jp/ 

 

     ご多忙とは存じますが、５月１３日（火）までに返送いただければ幸甚です。 

 

 

〒713-8122 倉敷市玉島中央町２丁目９－３０  

岡山県立玉島商業高等学校 

職場体験学習担当 須田 考一・石下 義久 

     TEL (086) 522-3044    

     FAX (086) 522-2529 

     Mail kouichi_suda@pref.okayama.jp  

     URL https://www.tamasho.okayama-c.ed.jp/ 

   

  

https://www.tamasho.okayama-c.ed.jp/

